
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024

Processo nº 00001-00032428/2021-26. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
aquisição de materiais eletrônicos e elétricos para a Diretoria de Comunicação Social
(DICOM) da Câmara Legislativa do Distrito Federal (CLDF), de acordo com as
especificações e as exigências constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Valor estimado da contratação: R$ 1.675.456,91. Data/hora da Sessão Pública: 21/08/2024,
às 09:30h. Local: Internet, no endereço www.gov.br/compras. Critério de Julgamento:
menor preço. O edital encontra-se nos endereços: www.gov.br/compras (UASG 974004),
pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou
cpc@cl.df.gov.br.

MARCELO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

AVISO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024

Processo nº 00001-00016696/2024-43. Objeto: Registro de preços para aquisição de canetas
para expediente para atendimento das demandas da Câmara Legislativa do Distrito Federal
(CLDF). Vencedores: RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ 07.048.323/0001-02, Valor:
R$ 5.381,50 e ALEGRENSE DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO COMERCIAL
LTDA, CNPJ 39.564.618/0001-10, Valor: R$ 1.629,00. Valor total da ata de registro de
preços: R$7.010,50. Vigência da ata: 12 meses, renovável por igual período. O relatório de
julgamento encontra-se no quadro de avisos da CPC/CLDF e nos endereços eletrônicos:
www.gov.br/compras (UASG: 974004), pncp.gov.br e www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais
informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

RONIERI BARBOSA DE SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE ENCERRAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 - SRP

Processo nº 00001-00036114/2023-64. Objeto: Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos e acessórios para
produção audiovisual e proteção contra condições climáticas, com vistas ao atendimento
das necessidades da Câmara Legislativa do Distrito Federal, conforme especificações,
quantidades e condições contidas no Termo de Referência? Anexo I do Edital. Licitação
FRACASSADA. O relatório de julgamento encontra-se no quadro de avisos da CPC/CLDF
e nos endereços eletrônicos: www.gov.br/compras (UASG: 974004), pncp.gov.br e
www.cl.df.gov.br/pregoes. Mais informações: (61) 3348-8650 ou cpc@cl.df.gov.br.

GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA
Pregoeiro

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Fundamento Legal: Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei 14.133 de 1º de abril
de 2021 e alterações. Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio
de credenciamento. Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de
Freitas Oliveira. Ratificação: pelo Diretor do CLDF Saúde/FASCAL, conforme
competência delegada pelo Presidente da CLDF, por meio do Ato do Presidente nº
255/2024, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 102, em 15 de
maio de 2024.Processo SEI nº 00001-00021325/2024-83. Contratada: CHRONOS
ODONTOLOGIA LTDA, CNPJ: 14.726.482/0001-76. Objeto: prestação de serviços de
atividade odontológica conforme Laudo Técnico de Vistoria para Credenciamento nº SEI
1681781. Ratifico, nos termos do artigo 74 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, a
inexigibilidade de licitação de que trata o referido processo, tendo em vista as justificativas
constantes dos respectivos autos processuais. Publique-se para as providências
complementares. Brasília/DF, 02 de agosto de 2024. GEOVANE DE FREITAS
OLIVEIRA, Diretor do CLDF Saúde/FASCAL.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento Legal: Inciso IV, do art. 74, da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações.
Justificativa: Objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento.
Autorização da despesa: pelo Ordenador de Despesa, Geovane de Freitas Oliveira.
Ratificação: pelo Diretor do FASCAL, conforme competência delegada pelo Presidente da
CLDF, por meio do Ato do Presidente nº 255/2024, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 102, em 15 de maio de 2024. Processo SEI nº 00001-
00028981/2024-15. Contratada: J&L INSTITUTO DE PSICOLOGIA LTDA -
INSTITUTO DE PSICOLOGIA LOTUS, CNPJ: 47.305.109/0001-09 Objeto: prestação de
serviços de atividade em Psicologia conforme Laudo Técnico de Vistoria para
Credenciamento nº SEI 1748060 e despacho da perícia médica do FASCAL nº SEI
1766834. Ratifico, nos termos do artigo 74 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, a

inexigibilidade de licitação de que trata o referido processo, tendo em vista as justificativas
constantes dos respectivos autos processuais. Publique-se para as providências
complementares. Brasília/DF, 02 de agosto de 2024. GEOVANE DE FREITAS
OLIVEIRA, Diretor do FASCAL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo nº SEI 00001-00013006/2022-32. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de
Credenciamento nº 22/2022, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados
Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF SAÚDE e o
MACHADO & PEREIRA SERVIÇOS MÉDICOS E OFTALMOLÓGICOS S/S. Objeto:
Reajuste dos pacotes oftalmológicos. Vigência: a partir da publicação deste extrato de
Termo Aditivo no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Legislação: art. 65, II, da Lei
n° 8.666/93. Brasília/DF, 31 de julho de 2024. Partes: pelo CLDF SAÚDE, Sr. Geovane de
Freitas Oliveira e pela Credenciada, Sr. Elísio Bueno Machado Filho.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00025931/2024-78. Contrato nº 76/2024 firmado entre o Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – FASCAL e a DAVITA NEFROMED SERVIÇOS DE NEFROLOGIA
LTDA., CNPJ: 10.357.156/0001-88. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da
publicação do Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal
- DODF. Objeto: prestação de de serviços em nefrologia. Recursos: Fonte (100); Elemento
de Despesa (3390-39). Nota de Empenho N° 2024NE00906; Valor da Nota de Empenho:
R$ 100,00 (cem reais). Datada de 18/07/2024; Legislação: Lei 14.133/21 e alterações.
Partes: pelo FASCAL, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela Credenciada, Sra. Marienne
Lago Rodrigues de Melo.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo SEI nº 00001-00026391/2024-40. Contrato nº 78/2024 firmado entre o Fundo de
Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do
Distrito Federal – FASCAL e a MEDICINA DA VISÃO - CLÍNICA OFTALMOLÓGICA
LTDA, CNPJ: 07.405.575/0001-33. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da
publicação do Extrato deste Termo de Credenciamento no Diário Oficial do Distrito Federal
- DODF. Objeto: prestação de serviços em Oftalmologia. Recursos: Fonte (100); Elemento
de Despesa (3390-39). Nota de Empenho N° 2024NE00746; Valor da Nota de Empenho:
R$ 100,00 (cem reais). Datada de 26/06/2024; Legislação: Lei 14.133/2021 e alterações.
Partes: pelo FASCAL, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela Credenciada, Sr. Halmélio
Alves Sobral Neto.

VICE-GOVERNADORIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2024

PROCESSO SEI Nº 04043-00000237/2024-21
(AMPLA CONCORRÊNCIA)

O Distrito Federal - DF, por meio da VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO
FEDERAL, doravante denominada VGDF, autorizada pelo Decreto Distrital nº
44.504/2023, por meio do Subsecretário de Administração Geral - SUAG, no uso das
atribuições, e nos termos do Art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21 (Recepcionado pelo
Decreto Distrital nº 44.330/23), torna público, para conhecimento dos interessados da
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, Tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
Adjudicação POR ITEM ÚNICO, PROCESSO SEI Nº 04043-00000237/2024-21, cujo
objeto é a Contratação semi-integrada de empresa especializada na execução de obra de
reconstrução da área de convivência social localizada na Residência Oficial da Vice
Governadoria, localizada na SHIS QI 05 conjunto 18 casa 05 - Lago Sul Brasília, a
ADJUDICAÇÃO e a HOMOLOGAÇÃO do ITEM ÚNICO PARA AMPLA
CONCORRÊNCIA à Licitante FWN ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
27.024.565/0001-65, pelo valor total de R$ 314.950,00 (trezentos e quatorze mil
novecentos e cinquenta reais) da Concorrência em epígrafe, e DETERMINO que sejam
adotadas as medidas cabíveis para as contratação da referida Licitante vencedora. O Termo
de Adjudicação e de Homologação e informações complementares encontram-se
disponibilizadas, sem ônus, no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br., UASG nº
927721 e/ou na página da VICE-GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL – VGDF,
www.vice.df.gov.br/ (clicar em “Brasília Transparente > Pregões”).

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICO, com fundamento no Artigo 75, inciso XV, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, para que adquira a eficácia necessária, a dispensa de licitação referente à contratação
de empresa especializada em prestação de serviços a serem executados de forma contínua,
correspondentes ao fornecimento de mão de obra de 25 (vinte e cinco) sentenciados presos
e egressos, consoante especifica as Notas de Empenho 2024NE00135 e 2024NE00136 em
favor da FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO DO DISTRITO
FEDERAL - FUNAP/DF, CNPJ: 03.495.108/0001-90, no valor total de

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 150, QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


